Deci pentru evitarea unor asemenea inconveniente și greutăți, dispunem prin aceasta, ca oficiile parohiale cel mult în trei luni dela expirarea ultimului termen de platire să compună listele restanțelor culturale, și să le substearnă număidecât la Consistor spre vidimare, de unde reprimindu-le, fără amânare să le înainteze protopreturei concernente ca organ administrativ, spre încassare.

Arad, 24 Martie (6 Aprilie) 1904.

Ioan J. Papp

Episcopul Aradului.

Cuvântare

rostită la deschiderea adunării generale a fondului preoțesc, de P. S. Să Domnul Episcop diecesan Ioan I. Papp.

Onorată adunare generală!

P. On. D-ni protopresbiteri, Onorată preoțime!

Iubiții mei fiii sufletești!

Valerie, Virgiliu și Victor Corbu ca frați, și Ioan Corbu ca unchiu cu inimă zdrobită de durere anunță încetarea din viață a neuitatei soții, fice, surori, nepoate și mătuse, fostei preotese în Rieni-Sudrigiu *Marioara Heana Corbu* măr: Nicoruța întâmplată după un morb grav și îndelungat Luni în 29 Martie (11. Apr.) 1904. în anul al 19-lea al etății și al 2-lea al căsătoriei. Asturcarea osămintelor scumpei defuncte va avea loc în Poenii-superiori Mercuri în 31 Martie (13 Aprilie) a. c. după ritul sft-iei bisericii gr. ort. române. Poeni-superiori, la 30 Martie (12 Aprilie) 1904.

Fie-le țărina ușoară și memoria binecuvântată

Aritmetica pentru școlile populare, de Fr. E. Lurtz partea II. a II-a edițiune tradusă de un învățător, a apărut în editura librăriei H. Zeidner din Brașov. Dintre criticele multe și bune, cari s'au adus de pre edițiunea germană, să fie numită parțial numai aceea din „Pädagogischer Jahresbericht vol.

recusele ajustate cu documentele prescrie și adresate comitetului parochial din Tauț, — la oficiul protopopesc gr.-or. rom. din Buteni (Arad Buttyin), având până la alegere a se presenta în care-va Duminecă, ori sârbătoare în sf-ta biserică, spre a-și arăta desteritatea și în cântări

Tauț, din șed. comit. par. ținută la 21 Martie (3 April) 1904.

Emanuil Ardelean,
notar al comit. par.

Nica Firș,
președintele com. par.

În conțelegere cu IOAN GEORGEA ppresb. și inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parochiei vacante din Ohaba sârbească protopresbiteratul Lipovei, se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”

Dn. Protopop Voicu Hamsea în Lipova (Lippa); precum și să se prezenteze în vre-o Dum. ori sârbătoare în sf-ta biserică din Ohaba-sârbească spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și spre a se face cunoscut poporului.

Dat în ședința comitetului parochial din Ohaba-sârbească, ținută la 25 Martie (7 Aprilie) 1904.

Constantin Țidor,
președinte

Andrei Șandru
notar

În conțelegere cu mine Voicu Hamsea ppresbiter.

Publicațiune.

Pentru edificarea unui nou edificiu la sfânta mânăstire Hodoș-Bodrog, preliminar în suma de 28,067 cor. 01 fileri se publică licitațiune cu oferte închise.

Reflectanții sunt provocați a subșterne ofertele lor închise, referitoare la efeptuirea clădirii în cancelaria mânăstirii Hodos-Bodrog până la 24 Aprilie calendarul nou a. c. la 12 oare înainte de amiază. Ofertele intrate mai târziu nu se vor lua în considerare.

La oferte este a se alătura un vadiu de zece procente din suma preliminară în bani gata, sau în papire valabile la edificările de stat.

Planurile, preliminarile și condițiunile de licitare se pot vedea în cancelaria mânăstirii în oarele oficiale.

Sfânta mânăstire Hodoș-Bodrog în 2/15 Aprilie 1904.

Administrația sfintei mânăstiri Hodoș-Bodrog
p. u. Zádorlak.

Licitațiune minuendă.

Comuna bisericească gr.-or. română din Secas, comitatul Timiș, escrie concurs de licitațiune minuendă pe 11/24 April 1904, înainte de amiază la 10 ore, ce se va ținea în localitatea școalei, pentru edificarea școalei gr.-or. rom., eventual a unei sale de învățământ în Secaș.

Prețul de esclamară pentru școala întreagă, într-una cu locuința învățătorului, este 3535 cor. 56 fil.